
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

"Boletim Oficial do Município" 
Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 - Tiragem de 100 (cem) cópias 

 

BOLETIM N.º 002/ 2022 – EDIÇÃO-EXTRA     LIVRAMENTO/PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2022      
 

 

1 

1 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Jakeline David de Sousa 
 

 

             

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Adjudicar o objeto da 
licitação, modalidade Inexigibilidade nº IN001/2022. Objeto: Contratação direta da pessoa jurídica: José Maviael Fernandes Advocacia, 
Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de Advocacia Eireli-ME, CNPJ 24.719.265/0001-02, para prestação de serviços 
singulares junto ao Fundo Municipal de Ação Social da  Prefeitura de Livramento-PB, no cumprimento, orientação e emissão de pareceres, 
acerca dos procedimentos administrativos a serem adotados no cumprimento da legislação em vigor, conforme termo de referência. 
Contratada: José Maviael Fernandes Advocacia, Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de Advocacia Eireli-ME, CNPJ 
24.719.265/0001-02, sediada à Rua Luiz Carlos Prestes, nº 500 (Casa 43), Velame, CEP: 58.418-136, Campina Grande-PB, com o valor 
mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais), perfazendo o valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), pelos os 12 (Doze) meses. Publique-se 
e cumpra-se. 

Livramento - PB, 01 de fevereiro de 2022.  
Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
  

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no Inciso II do art. 
25 da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.  Resolve: 
Ratificar a Inexigibilidade de licitação, que objetiva: Livramento; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº IN001/2022, 
a qual sugere a: Contratação direta da pessoa jurídica: José Maviael Fernandes Advocacia, Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade 
Individual de Advocacia Eireli-ME, CNPJ 24.719.265/0001-02, para prestação de serviços singulares junto ao Fundo Municipal de Ação Social 
da  Prefeitura de Livramento-PB, no cumprimento, orientação e emissão de pareceres, acerca dos procedimentos administrativos a serem 
adotados no cumprimento da legislação em vigor, conforme termo de referência. Contratada: José Maviael Fernandes Advocacia, Consultoria 
e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de Advocacia Eireli-ME, CNPJ 24.719.265/0001-02, sediada à Rua Luiz Carlos Prestes, nº 500 
(Casa 43), Velame, CEP: 58.418-136, Campina Grande-PB, com o valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais), perfazendo o valor total de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), pelos os 12 (Doze) meses. Publique-se e cumpra-se. 

Livramento - PB, 01 de fevereiro de 2021.  
Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 010/2022 
 

Inexigibilidade Nº 001/2022. Contratante: Prefeitura de Livramento-PB.  Contratada: José Maviael Fernandes Advocacia, Consultoria e 
Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de Advocacia Eireli-ME, CNPJ: 24.719.265/0001-02. Objeto: Prestação de serviços singulares junto 
a Fundo Municípal de Ação Social da  Prefeitura de Livramento-PB, no cumprimento, orientação e emissão de pareceres, acerca dos 
procedimentos administrativos a serem adotados no cumprimento da legislação em vigor, conforme termo de referência. Valor contratado: O 
valor mensal será de R$ 3.000,00 (três mil reais), perfazendo o valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), pelos os 12 (Doze) meses. 
Vigência: Será Até 02 de fevereiro de 2023, podendo ser prorrogado por iguais períodos, caso seja necessário. Recurso: Próprios da 
Prefeitura de Livramento, diversos e custeio (500 e 669). Forma de pag.: Até o dia 10 (dez) após o encerramento do mês. Dotação: 
QDD/2022. Partes ass.: Ernandes B. Nóbrega (Pela contratante) e o Sr. José Maviael É. F. de Sousa (Pela contratada). 

Livramento-PB, 02 de fevereiro de 2022. 
Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº11.005/2022/SEINFRA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.036/2021/SEINFRA.             

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de João Pessoa.
CONTRATADA: NORCOL NORDESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP - CNPJ Nº 

13.440.646/0001-31
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS, CÂ-

MARAS DE AR E PROTETORES PARA VEÍCULOS LEVES DESTA EDILIDADE.
VALOR TOTAL: 57.902,00 (cinquenta e sete mil, novecentos e dois reais)
Classificação Funcional: 11000.11108.26.782.5580.112428 – MANUTENÇÃO E OPERACIONA-

LIZAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos: 0.1.00 – 0.1.00 – PRÓPRIOS
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto / e o Sr. Rogério Feitosa Mayer Ventura /Norcol 

Nordeste Comércio e Serviços Ltda-EPP.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022. 

João Pessoa, 09 de fevereiro de 2022. 
Rubens Falcão da Silva Neto 

Secretário Municipal de Infraestrutura/PMJP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº11.004/2022/SEINFRA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.004/2022/SEINFRA.             

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de João Pessoa.
CONTRATADA: RESILIÊNCIA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ Nº 

2.547.072/0001-60
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-

VIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS COZINHAS COMUNITÁRIAS DO TIMBÓ E BELA VISTA, EM 
JOÃO PESSOA-PB,

VALOR TOTAL: 290.503,65(duzentos e noventa mil, quinhentos e três reais e sessenta e cinco 
centavos)

Classificação Funcional: 11000.11107.04.122.5084.111086 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, 
REFORMA E RECUPERAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS

Elemento de Despesa: 44.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recursos: 0.1.00 – 0.1.00 – PRÓPRIOS
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto / Felipe M. Leitão PMJP e o Sr. Lucca Nogueira 

Dapper Aráujo / Resiliência Construções e Serviços EIRELI-ME.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2022. 

João Pessoa, 31 de janeiro de 2022. 
Rubens Falcão da Silva Neto 

Secretário Municipal de Infraestrutura/PMJP
Felipe Matos Leitão

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social – SEDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

EXTRATO DE ADITIVO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.007/2020/SEINFRA              

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 07.033/2020 – Lote 02 - Prestação de  forma contínua dos Ser-
viços de Recuperação, Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos e Utilitários leves, incluindo 
o fornecimento de peças e acessórios genuínos. ou originais e de materiais necessários ao perfeito 
funcionamento dos veículos, lubrificantes, troca de óleos e filtros, lanternagem e pintura, geometria 
e balanceamento, assim como os serviços de assistência de socorro mecânico e guincho para 
veículos leves da Frota Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa. 

CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: SERVCLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: É objeto do presente termo aditivo a Prorrogação de prazo por 12 (DOZE) meses, 

perfazendo um total de 24 (VINTE E QUATRO) meses, nos termos do art. 57, IV, da Lei 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93
SIGNATÁRIOS: Sr. Rubens Falcão da Silva Neto /PMJP e o Sr. Paulo Roberto Pinho Coelho 

/ SERVICLIMA
Data da Assinatura: 09/02/2022

João Pessoa, 09 de fevereiro de 2022.
Rubens Falcão da Silva Neto

Secretário Municipal de Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA

PROCESSO Nº 14.056/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.002/2021

CHAVE CGM: ZAT1-2CWH-B2U3-E18H
DATA DE ABERTURA: 24/02/2022 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE GA-

SES MEDICINAIS, COM A LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS GERADORES, 
CILINDROS, TANQUE DE CRIOGÊNICO ESTACIONÁRIO DE O2 LÍQUIDO; AR COMPRIMIDO 
MEDICINAL POR COMPRESSORES, CILINDROS; VÁCUO CLÍNICO POR BOMBAS; SERVI-
ÇOS DE RECARGA DE CILINDROS DAS AMBULÂNCIAS DE RESGATE DO SAMU, DA REDE 
HOSPITALAR E DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPAS) E DEMAIS UNIDADES 
DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeira, Sra. Franciny 
do Nascimento Leal, nomeado pela Portaria nº 043/2021, vem por meio deste tornar público, para 
conhecimento dos interessados, que reabrirá a licitação na modalidade Pregão Eletrônica, sob 
o critério do menor preço por item. O novo Edital ficará à disposição dos interessados no prazo 
prescrito na legislação pertinente, no site www.comprasgovernamentais.gov.br, sob o número da 
UASG 926792, e no site https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com a 
Pregoeira e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no 
Fone: (83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fonte de Recursos: ORDINÁRIOS e 
SUS. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, 
Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2021. 
Franciny do Nascimento Leal

Pregoeira da CSL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

EXTRATO DE ADITIVO
DO PRGÃO ELETRÕNICO Nº 07.007/2020/SEINFRA              

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 07.032/2020 – Lote 01 - Prestação de forma contínua dos Ser-
viços de Recuperação, Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos e Utilitários leves, incluindo 
o fornecimento de peças e acessórios genuínos ou originais e de materiais necessários ao perfeito 
funcionamento dos veículos, lubrificantes, troca de óleos e filtros, lanternagem e pintura, geometria 
e balanceamento, assim como os serviços de assistência de socorro mecânico e guincho para 
veículos leves da Frota Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa. 

CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: ALISAUTO ALINHAMENTO E SUSPENSÃO PARA AUTOS LTDA
OBJETO: É objeto do presente termo aditivo a Prorrogação de prazo por 12 (DOZE) meses, 

perfazendo um total de 24 (VINTE E QUATRO) meses, nos termos do art. 57, IV, da Lei 8.666/93. 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93
SIGNATÁRIOS: Sr. Rubens Falcão da Silva Neto /PMJP e o Sr. Alberto Braúlio Coimbra Bezerra 

/ ALISAUTO
Data da Assinatura: 09/02/2022

João Pessoa, 09 de fevereiro de 2022.
Rubens Falcão da Silva Neto

Secretário Municipal de Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ TÁVORA
PROCESSO N.º 049/2021

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2021
Objeto: Contratação de uma empresa de construção civil, para execução das obras de Requa-

lificação do Mercado Público da cidade de Juarez Távora.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Adjudico o objeto da licitação modalidade Tomada de Preços n.º 001/2021 a empresa HUMBERTO 
RAMALHO TRIGUEIRO MENDES, no valor total de R$ 397.718,15 Trezentos e noventa e sete mil 
setecentos e dezoito reais e quinze centavos).

Juarez Távora(PB), 3 de fevereiro de 2022.
MARCUS AURÉLIO DUARTE SILVA

PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ TÁVORA
PROCESSO N.º 050/2021

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2021
Objeto: Contratação de uma empresa de construção civil, para execução das obras de Pavi-

mentação em Paralelepípedos nas Ruas: Euclides da Cunha, Joaquim Cabral de Vasconcelos e 
José Freire de Melo na cidade de Juarez Távora.

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Adjudico o objeto da licitação modalidade Tomada de Preços n.º 002/2021 a empresa BSR 

CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI, no valor total de R$ 351.004,83 (Trezentos e cinquenta e 
um mil quatro reais e oitenta e três centavos).

Juarez Távora(PB), 3 de fevereiro de 2022.
MARCUS AURÉLIO DUARTE SILVA

PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2022
Torna público que para realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 

Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, NO DIA 03 DE MARÇO DE 2021, às 
10h00min HORAS, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A CONCLUSÃO DA CRECHE 
PROINFANCIA TIPO I, NA VILA FLORESTAL, MUNICÍPIO DE LAGOA SECA - PB. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3366-1991. E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.
pb.gov.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado.  

Lagoa Seca - PB, 09 de Fevereiro de 2022.
ANA PAULA BARBOSA ALVES DINIZ

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DV00023/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 

e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00023/2022, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REVESTIMENTO 
CERÂMICO, DESTINADO A REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: J & P COMERCIO ATACADISTA DA 
CONSTRUCAO LTDA. - R$ 16.967,39.

Lagoa Seca - PB, 07 de Fevereiro de 2022
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REVESTIMENTO 
CERÂMICO, DESTINADO A REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00023/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2022: RECURSOS 
PROPRIOS / FEDERAIS: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00033/2022 - 08.02.22 - J & P COMERCIO ATACA-
DISTA DA CONSTRUCAO LTDA. - R$ 16.967,39.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2022, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA 
E ASSESSORIA JURÍDICA PERANTE A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA–PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: FILIPE ARAUJO REUL - R$ 48.600,00.

Lagoa Seca - PB, 02 de Fevereiro de 2022
FÁBIO RAMALHO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA 
E ASSESSORIA JURÍDICA PERANTE A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00004/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2022: RECURSOS ORDINÁRIOS. VIGÊNCIA: até 
02/02/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00029/2022 
- 03.02.22 - FILIPE ARAUJO REUL - R$ 48.600,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o pro-

cesso e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00003/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA EM CONTABILIDADE PÚBLICA PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES JUNTO AO CAUC DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA–PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LUCIANO PAIVA GOMES - R$ 24.000,00.

Lagoa Seca - PB, 18 de Janeiro de 2022
FÁBIO RAMALHO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS DE ASSESSORIA EM CONTABILIDADE PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
JUNTO AO CAUC DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2022: RECURSOS OR-
DINÁRIOS. VIGÊNCIA: até 18/01/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00007/2022 - 18.01.22 - LUCIANO PAIVA GOMES - R$ 24.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022
O Prefeito Constitucional do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, fundamentado no Inciso II do art. 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.  Resolve: 
Ratificar a Inexigibilidade de licitação, que objetiva: Livramento; com base nos elementos constantes 
da Exposição de Motivos nº IN001/2022, a qual sugere a: Contratação direta da pessoa jurídica: 
José Maviael Fernandes Advocacia, Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de 
Advocacia Eireli-ME, CNPJ 24.719.265/0001-02, para prestação de serviços singulares junto ao 
Fundo Municipal de Ação Social da  Prefeitura de Livramento-PB, no cumprimento, orientação e 
emissão de pareceres, acerca dos procedimentos administrativos a serem adotados no cumpri-
mento da legislação em vigor, conforme termo de referência. Contratada: José Maviael Fernandes 
Advocacia, Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de Advocacia Eireli-ME, CNPJ 
24.719.265/0001-02, sediada à Rua Luiz Carlos Prestes, nº 500 (Casa 43), Velame, CEP: 58.418-
136, Campina Grande-PB, com o valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais), perfazendo o valor 
total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), pelos os 12 (Doze) meses. Publique-se e cumpra-se.

Livramento - PB, 01 de fevereiro de 2021. 
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS Nº 010/2022
Inexigibilidade Nº 001/2022. Contratante: Prefeitura de Livramento-PB.  Contratada: José Maviael 

Fernandes Advocacia, Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de Advocacia Eireli-
-ME, CNPJ: 24.719.265/0001-02. Objeto: Prestação de serviços singulares junto a Fundo Municípal 
de Ação Social da  Prefeitura de Livramento-PB, no cumprimento, orientação e emissão de pareceres, 
acerca dos procedimentos administrativos a serem adotados no cumprimento da legislação em 
vigor, conforme termo de referência. Valor contratado: O valor mensal será de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), perfazendo o valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), pelos os 12 (Doze) 
meses. Vigência: Será Até 02 de fevereiro de 2023, podendo ser prorrogado por iguais períodos, 
caso seja necessário. Recurso: Próprios da Prefeitura de Livramento, diversos e custeio (500 e 
669). Forma de pag.: Até o dia 10 (dez) após o encerramento do mês. Dotação: QDD/2022. Partes 
ass.: Ernandes B. Nóbrega (Pela contratante) e o Sr. José Maviael É. F. de Sousa (Pela contratada).

Livramento-PB, 02 de fevereiro de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOGRADOURO
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DP00009/2022
Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00009/2022, que 
objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços quanto a solução de PEC - Prontuário 
Eletrônico do Cidadão, com comodato de equipamentos para melhor funcionamento e ações das 
Unidades Básicas de Saúde, conforme a demanda da Secretaria Municipal de Saúde; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EDER BATISTA DE SOUSA - R$ 
14.800,00 – Quatorze Mil e Oitocentos Reais.

Logradouro - PB, 09 de fevereiro de 2022.
JOSÉ MARINALDO DA CRUZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOGRADOURO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços quanto a solução de PEC - 
Prontuário Eletrônico do Cidadão, com comodato de equipamentos para melhor funcionamento e 
ações das Unidades Básicas de Saúde, conforme a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00009/2022. RECURSOS PRÓRIOS / OU-
TROS - Dotação consignada no orçamento vigente - Elemento de despesa - 3.3.90.39.01 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. PARTES CONTRATANTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LOGRADOURO e EDER BATISTA DE SOUSA - R$ 14.800,00 – 
Quatorze Mil e Oitocentos Reais - CT Nº 00025/2022 – 09.02.2022.

JOSÉ MARINALDO DA CRUZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS N°. 00002/2022

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua José Rosas, s/n Centro, Manaíra/PB, às 10:00 horas do dia 03 de Março de 2022, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada 
para Implantação de pavimentação asfáltica no Município de Manaíra/PB, conforme Contrato de 
Repasse nº 911782/2021/MDR/CAIXA. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e demais normas aplicáveis. Informações: no horário das 
08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Manaíra - PB, 08 de Fevereiro de 2022.
JOSÉ ALBERTO TAVARES JUNIOR

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2022 
OBJETO: Aquisição de material de consumo, didático e expediente destinado as diversas 

secretarias do município de Manaíra/PB. O PREGOEIRO OFICIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas através e observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, R E S O L V E: 
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00001/2022, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, a: COMERCIAL RENASCER LTDA, CNPJ nº 
07.565.272/0001-88, VALOR R$ 17.415,00. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERI-
DIONAL LTDA, CNPJ nº 40.876.269/0001-50, VALOR R$ 105.208,40. GEINE H C CUNHA EIRELI, 
CNPJ nº 28.207.226/0001-87, VALOR R$ 7.799,50. HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS 
EIREL, CNPJ nº 20.873.342/0001-23, VALOR R$ 24.107,00. Iraci Palmeira da Costa Silva, CNPJ 
nº 29.133.351/0001-52, VALOR R$ 105.732,00. JOSE MURILO DE MEDEIROS SILVA, CNPJ nº 
29.883.721/0001-79, VALOR R$ 93.383,50. MARIA DA GLORIA CABRAL COSTA VIEIRA, CNPJ 
nº 22.570.237/0001-40, VALOR R$ 4.400,00. MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVI-
COS LTDA, CNPJ nº 35.628.379/0001-63, VALOR R$ 30.667,00. VALOR TOTAL R$ 388.712,40.

Manaíra/PB, 07 de fevereiro de 2022. 
José Alberto Tavares Junior

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito do Município de Manaíra /PB, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade pregão Eletrônico nº 00001/2022, que objetiva: 
Aquisição de material de consumo, didático e expediente destinado as diversas secretarias do 
município de Manaíra/PB; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
COMERCIAL RENASCER LTDA, CNPJ nº 07.565.272/0001-88, VALOR R$ 17.415,00. DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA, CNPJ nº 40.876.269/0001-50, VALOR 
R$ 105.208,40. GEINE H C CUNHA EIRELI, CNPJ nº 28.207.226/0001-87, VALOR R$ 7.799,50. 
HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIREL, CNPJ nº 20.873.342/0001-23, VALOR R$ 
24.107,00. Iraci Palmeira da Costa Silva, CNPJ nº 29.133.351/0001-52, VALOR R$ 105.732,00. 
JOSE MURILO DE MEDEIROS SILVA, CNPJ nº 29.883.721/0001-79, VALOR R$ 93.383,50. MARIA 
DA GLORIA CABRAL COSTA VIEIRA, CNPJ nº 22.570.237/0001-40, VALOR R$ 4.400,00. MF 
COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 35.628.379/0001-63, VALOR 
R$ 30.667,00. VALOR TOTAL R$ 388.712,40.

Manaíra/PB, 08 de fevereiro de 2022. 
Manoel Virgulino Simão

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO

PROCESSO: Pregão Presencial nº 00035/2021. OBJETO: Aquisição de medicamentos diver-
sos, destinado ao fundo municipal de saúde deste de Município. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as 
seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta 
publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do 
respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores: M & R Comercio Eireli - CNPJ 17.290.835/0001-26. Meds 
Comercio de Medicamentos, Produtos e Equipamentos Hospitalares Ltda - CNPJ 40.256.200/0001-
24. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Manoel Benevonuto do Prado, 257 - Centro - Marcação 
- PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3625-1111.

Marcação - PB, 09 de Fevereiro de 2022
ELISELMA SILVA DE OLIVEIRA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCó
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00055/2021
 Objeto: Registro de preços para aquisição de materias de limpeza de uso pessoal e doméstico 

para atender as necessidades de todas secretarias da Prefeitura Municipal de Piancó-PB, durante 
o exercício de 2022.

 Empresa vencedora: COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME
Prazo de validade: 12 meses, contados da publicação do extrato da Ata.

Item Produto Mdoelo Marca/
Fabricante Qtde Valor

Unitário
Valor
Total

00036

ESCOVA DENTAL 
INFANTIL- CABEÇA
PEQUENA RETANGULAR 
OU OVAL COM
CANTOS ARREDONDA-
DOS NA MESMA
DIREÇÃO DO CABO, COM 
3 OU 4 FILEIRAS DE
CERDAS DE NYLON 
MACIAS. EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE DE 
MODO A GARANTIR A
QUALIDADE E HIGIENE 
DAS ESCOVAS.
EMBALAGEM DEVE SER 
LACRADA

INFANTL ALG DENTAL 750 UN R$ 0,85 637,50

Toal R$ 637,50

Piancó-PB,26 de Janeiro de 2022
Daniel Galdino de Araujo Pereira

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCó
EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00067/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADA:ANTONIO MARCOS PADRE BADU – ME-CNPJ Nº 23.937.523/0001-64
Objeto: aquisição de peças para motos pertencentes a frota de veículos do Municipal de Piancó-

-PB, durante o exercício de 2022.
Valor global:R$245.950,56 (duzentos e quarenta e cinco mil, novecentos e cinquenta reais e 

cinquenta e seis centavos)
Piancó-PB, 09 de fevereirode 2022

Daniel Galdino de Araújo Pereira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCó
EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00055/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADA:COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME -  CNPJ Nº 11.768.299/0001-45
Objeto: Registro de preços para aquisição de materias de limpeza de uso pessoal e doméstico 

para atender as necessidades de todas secretarias da Prefeitura Municipal de Piancó-PB, durante 
o exercício de 2022. 

Valor global:R$637,50 (seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)
Piancó-PB, 26 de Janeirode 2022

Daniel Galdino de Araújo Pereira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2022
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Vicente Neri, 78 - Centro - Prata - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTO-
MOTOR. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 23 de Fevereiro de 2022. Início da fase de 
lances: 09:35 horas do dia 23 de Fevereiro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3390–1110/3390–1140. 
E-mail: cplpmprata@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Prata - PB, 09 de Fevereiro de 2022
CRISTIANA DE FÁTIMA DA SILVA

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2022
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Vicente Neri, 78 - Centro - Prata - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, lici-
tação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, CONFORME PROPOSTA 
N°. 11356674000120001/2020. Abertura da sessão pública: 11:30 horas do dia 23 de Fevereiro de 
2022. Início da fase de lances: 11:35 horas do dia 23 de Fevereiro de 2022. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3390–1110/3390–1140. E-mail: cplpmprata@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.
portaldecompraspublicas.com.br. 

Prata - PB, 09 de Fevereiro de 2022
CRISTIANA DE FÁTIMA DA SILVA

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DV00008/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 

processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00008/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERO COM 
PROTETOR DE TIREOIDE, PARA UTILIZAÇÃO DO PACIENTES E FUNCIONÁRIOS DA SALA DE 
EXAMES NO PRONTO ATENDIMENTO EUNICE LEAL DE SOUZA DO MUNICÍPIO; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: NIVAN BEZERRA DA COSTA NETO 
05298171443 - R$ 4.171,44.

Remígio - PB, 08 de Fevereiro de 2022
FRANCISCO ANDRÉ ALVES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 

Joaquim Cavalcante de Morais, 96 - Centro - Remígio - PB, por meio do site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DE CONTRUÇÃO, PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 
PRÉDIOS PÚBLICOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 22 de Fevereiro de 2022. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 
22 de Fevereiro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 33641631. E-mail: LICITACOESREMIGIO@GMAIL.COM 
. Edital: WWW.REMIGIO.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Remígio - PB, 09 de Fevereiro de 2022
ALEXANDRE GONÇALVES DIAS

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AVENTAL DE 
BORRACHA PLUMBÍFERO COM PROTETOR DE TIREOIDE, PARA UTILIZAÇÃO DO PACIENTES 
E FUNCIONÁRIOS DA SALA DE EXAMES NO PRONTO ATENDIMENTO EUNICE LEAL DE SOUZA 
DO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 08/02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERO COM PROTETOR DE 
TIREOIDE, PARA UTILIZAÇÃO DO PACIENTES E FUNCIONÁRIOS DA SALA DE EXAMES NO 
PRONTO ATENDIMENTO EUNICE LEAL DE SOUZA DO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00008/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remígio: 
02.110 Fundo Municipal de Saúde 10 302 1002 2037 Manutenção do Bloco das Ações e Serviços Pú-
blicos de Saúde–Atenção Especializada (MAC) 3390.30 99 Material de Consumo Fonte de Recursos: 
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos � Saúde 16000000 Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de manutenção. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio 
e: CT Nº 00014/2022 - 08.02.22 - NIVAN BEZERRA DA COSTA NETO 05298171443 - R$ 4.171,44.

PREFEITURA DE SANTA INÊS
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2022

O município de Santa Inês-PB, através da ComissãoPermanentede Licitação,torna pública 
a RETIFICAÇÃO do Aviso de Licitação –Pregão Eletrônico nº 00002/2022, publicado no Diário 
Oficial do município de Santa Inês; publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, nº 17.551, 
pág. 49;publicado no Jornal a União, ano CXXIX nº 007, pág. 27; publicado no Diário Oficial da 
União, seção 3, nº 28, pág. 238, todos no dia 09 de fevereiro de 2022, conformesegue: ONDE SE 
LÊ:Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:25 horas do dia 21/02/2022. Data e 
horário do início da disputa: 09:30 horas do dia 21/02/2022. LEIA-SE:Data e horário do recebimento 
das propostas: até às 09:25 horas do dia 23/02/2022. Data e horário do início da disputa: 09:30 
horas do dia 23/02/2022. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal, situada na Av. Vinte e Nove de Abril, 96 - Centro - Santa Inês 
- PB, no horário 08:00 às 13:00hs dos dias úteis. 

Santa Inês, PB, 09 de fevereiro de 2022.
RAIMUNDO PEREIRA SOBRINHO JUNIOR

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
AVISO DE CONCORRÊNCIA Nº 00001/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para dar continuidade a construção de escola 
na Zona Urbana - Escola 12 salas - Padrão FNDE, no Município de Santa Luzia/PB, através do 
Termo de Compromisso PAR Nº. 202002870-1/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

DATA DA ABERTURA: 15/03/2022 – HORÁRIO: 08:00 HORAS.
Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
INFORMAÇÕES: Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na sede temporária da Pre-

feitura Municipal, das 08:00 às 12:00hs, através do Setor de Licitação, na Rua Caboclo Abel, s/
n° – Bairro Antônio Bento de Morais, na cidade de Santa Luzia/PB, ou pelo Fone: (83) 3461-2299.

Santa Luzia - PB, 09 de fevereiro de 2022.
Jonas Pereira de Andrade
Presidente da CPL/PMSL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
AVISO DE CONCORRÊNCIA Nº 00002/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de Creche Proinfância - Tipo 
1 - Padrão FNDE, no Município de Santa Luzia/PB, através do Termo de Compromisso PAR Nº. 
202103960-1/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

DATA DA ABERTURA: 15/03/2022 – HORÁRIO: 10:00 HORAS.
Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
INFORMAÇÕES: Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na sede temporária da Pre-

feitura Municipal, das 08:00 às 12:00hs, através do Setor de Licitação, na Rua Caboclo Abel, s/
n° – Bairro Antônio Bento de Morais, na cidade de Santa Luzia/PB, ou pelo Fone: (83) 3461-2299.

Santa Luzia - PB, 09 de fevereiro de 2022.
Jonas Pereira de Andrade 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2022
O pregoeiro e equipe de apoio, torna público que realizará o Pregão Eletrônico 012/2022, cujo 

objeto é oREGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO CADEIRAS DE RODAS ADULTO E INFAN-
TIL, CADEIRAS DE BANHO, MULETAS E ANDADORES ADULTO, PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA/
PB, para às 09h00m do dia 24 de Fevereiro de 2022. Edital: https://licitacoes.santarita.pb.gov.br/
categoria/editais; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos: www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Santa Rita/PB,09deFevereiro de 2022.
João Batista Guedes Soares Júnior

Pregoeiro/PMSR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
Santa Rita - PB, 09 de fevereiro de 2022. 

OSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃODO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº092/2021, que objetiva: 

AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS, SCANNER E FRAGMENTADORAS PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA/PB, os 
quais apontam como proponentes vencedores:

- DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA
CNPJ: 40.876.269/0001-50
Valor R$: 3.969,00
- T. I. TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 42.950.835/0001-52
Valor R$: 2.470,00
Publique-se e cumpra-se.

JOÃO JOSÉ DE ALMEIDA CRUZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Santa Rita - PB, 09 de fevereiro de 2022. 
O SECRETÁRIO DE SAÚDEDO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº085/2021, que 

objetiva:REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDIMENTO AS AÇÕES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA/PB,com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponente vencedor:

HELDER DE LIMA VIANA
CNPJ: 12.791.800/0002-38
Valor R$: 224.000,00
Publique-se e cumpra-se.

LUCIANO CORREIA CARNEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - QUINTA-FEIRA, 10 de fevereiro de 2022     27Publicidades



Paraíba , 10 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3045 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                        3 

 

pelo setor responsável da Caixa Econômica Federal, nos termos do 

Art. 57, §1º, V, da Lei nº 8.666/93. 

  

Condado,10 de Dezembro de 2021. 

  

MARCELO BEZERRA DANTAS DE SÁ 
Prefeito de Condado  

Publicado por: 
Francisca Lidiane Alves da Silva 

Código Identificador:7945E268 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE LIVRAMENTO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO 3º) ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR AO 

CONTRATO Nº 105/2020 

 

Tomada de Preços Nº 001/2020. Contratante: Prefeitura de 

Livramento/PB, Contratada: Freitas Serviços de Engenharia Ltda, 

CNPJ: 26.743.365/0001-08. Considerando que não haverá acréscimo 

de valor na planilha contratada e está previsto no instrumento de 

contrato no Parágrafo Terceiro da Clausula Segunda (este contrato 

poderá ser alterado nos seguintes casos). Desta forma fica suprimido o 

valor total contratado a quantia de R$ 39.281,08 (trinta e nove mil, 

duzentos e oitenta e um reais e oito centavos), com isso o valor total 

contratado passou a ser de R$ 487.063,06 (quatrocentos e oitenta e 

sete mil, sessenta e três reais e seis centavos), por conta dos serviços 

não executados constante na planilha de reprogramação devidamente 

datada 28/01/202. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas 

contratuais que não foram modificadas pelo presente termo aditivo. 

Partes contratantes: Ernandes Barboza Nóbrega (Pala contratante) e 

o Sr. Cleiton Kaique Anacleto dos Santos (Pela contratada). 

  

Livramento/PB, 04 de fevereiro de 2022. 

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:DD11E043 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 

001/2022 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Livramento, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve:Adjudicar o objeto 

da licitação, modalidade Inexigibilidade nº IN001/2022. Objeto: 

Contratação direta da pessoa jurídica: José Maviael Fernandes 

Advocacia, Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual 

de Advocacia Eireli-ME, CNPJ 24.719.265/0001-02, para prestação 

de serviços singulares junto ao Fundo Municipal de Ação Social da 

Prefeitura de Livramento-PB, no cumprimento, orientação e emissão 

de pareceres, acerca dos procedimentos administrativos a serem 

adotados no cumprimento da legislação em vigor, conforme termo de 

referência. Contratada: José Maviael Fernandes Advocacia, 

Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de 

Advocacia Eireli-ME, CNPJ 24.719.265/0001-02, sediada à Rua Luiz 

Carlos Prestes, nº 500 (Casa 43), Velame, CEP: 58.418-136, Campina 

Grande-PB, com o valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais), 

perfazendo o valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), pelos 

os 12 (Doze) meses. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Livramento - PB, 01 de fevereiro de 2022.  

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:455FDF69 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Livramento, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no Inciso II 

do art. 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 

normas. Resolve: Ratificar a Inexigibilidade de licitação, que 

objetiva: Livramento; com base nos elementos constantes da 

Exposição de Motivos nº IN001/2022, a qual sugere a: Contratação 

direta da pessoa jurídica: José Maviael Fernandes Advocacia, 

Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de 

Advocacia Eireli-ME, CNPJ 24.719.265/0001-02, para prestação de 

serviços singulares junto ao Fundo Municipal de Ação Social da 

Prefeitura de Livramento-PB, no cumprimento, orientação e emissão 

de pareceres, acerca dos procedimentos administrativos a serem 

adotados no cumprimento da legislação em vigor, conforme termo de 

referência. Contratada: José Maviael Fernandes Advocacia, 

Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de 

Advocacia Eireli-ME, CNPJ 24.719.265/0001-02, sediada à Rua Luiz 

Carlos Prestes, nº 500 (Casa 43), Velame, CEP: 58.418-136, Campina 

Grande-PB, com o valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais), 

perfazendo o valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), pelos 

os 12 (Doze) meses. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Livramento - PB, 01 de fevereiro de 2021.  

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:75120177 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 010/2022 

 

Inexigibilidade Nº 001/2022. Contratante: Prefeitura de 

Livramento-PB. Contratada: José Maviael Fernandes Advocacia, 

Consultoria e Assessoria Jurídica - Sociedade Individual de 

Advocacia Eireli-ME, CNPJ: 24.719.265/0001-02. Objeto: Prestação 

de serviços singulares junto a Fundo Municípal de Ação Social da 

Prefeitura de Livramento-PB, no cumprimento, orientação e emissão 

de pareceres, acerca dos procedimentos administrativos a serem 

adotados no cumprimento da legislação em vigor, conforme termo de 

referência. Valor contratado: O valor mensal será de R$ 3.000,00 

(três mil reais), perfazendo o valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), pelos os 12 (Doze) meses. Vigência: Será Até 02 de 

fevereiro de 2023, podendo ser prorrogado por iguais períodos, caso 

seja necessário. Recurso: Próprios da Prefeitura de Livramento, 

diversos e custeio (500 e 669). Forma de pag.: Até o dia 10 (dez) 

após o encerramento do mês. Dotação: QDD/2022. Partes ass.: 

Ernandes B. Nóbrega (Pela contratante) e o Sr. José Maviael É. F. de 

Sousa (Pela contratada). 

  

Livramento-PB, 02 de fevereiro de 2022. 

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:10691688 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE PATOS 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 887/2022 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 - PMP 




